
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 29.03.2016 №202 
«Об утверждении Плана мероприятий по реализации на территории городского 

округа Стрежевой Стратегии социально-экономического развития городского 
округа Стрежевой на период до 2030 года» (в редакции от 08.08.2021 №411) 

 
В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 4 закона 
Томской области от 12.03.2015 № 24-ОЗ «О стратегическом планировании в 
Томской области», в целях реализации на территории городского округа 
Стрежевой Стратегии социально-экономического развития городского округа 
Стрежевой на период до 2030 года, утвержденной решением Думы городского 
округа Стрежевой от 02.03.2016 № 67  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить План мероприятий по реализации на территории городского 

округа Стрежевой Стратегии социально-экономического развития городского 
округа Стрежевой на период до 2030 года согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Мэр городского округа                                                 В.М. Харахорин 

 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
Администрации городского 
округа Стрежевой 
от 29.03.2016 № 202  
(в редакции от 08.08.2021 
№411) 

 
План  

мероприятий по реализации на территории городского округа Стрежевой 
Стратегии социально-экономического развития городского округа 

Стрежевой на период до 2030 года 
 

Задачи Период, 
этапы 
реализа
ции 

Ответственный 
исполнитель 

Ключевые мероприятия и 
источники 
финансового/ресурсного 
обеспечения 

Приоритет 1. Обеспечение интенсивного развития экономики 
Цель 1. Создание благоприятного социально-экономического и правового климата для 
хозяйствующих субъектов, рост малого и среднего предпринимательства, привлечение 
инвестиций в экономику города 
Задача 1.1. 
Развитие и 
муниципальная 
поддержка малого 
и среднего 
предпринимательс
тва 

2021 - 
2030, 
2, 3, 4 
этапы 

Заместитель Мэра по 
экономике и финансам, 
начальник Финансового 
управления 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Отдел экономического 
анализа, прогноза и 
регулирования 
потребительского рынка 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Микрокредитная 
компания Фонд 
поддержки малого 
предпринимательства 
городского округа 
Стрежевой 

- Реализация муниципальной 
программы «Развитие малого 
и среднего 
предпринимательства на 
территории городского округа 
Стрежевой»; 
- участие в реализации 
ежегодного плана 
мероприятий по улучшению 
условий ведения 
предпринимательской и 
инвестиционной деятельности 
Томской области; 
- участие в реализации 
государственной программы 
«Развитие сельского 
хозяйства и регулируемых 
рынков в Томской области»; 
- предоставление 
муниципальной и 
государственной поддержки 
приоритетным 
предпринимательским 
проектам; 
- участие в реализации 
государственной программы 
«Развитие 
предпринимательства в 
Томской области»; 
- участие в реализации 
приоритетного национального 



проекта «Развитие АПК» 
Задача 1.2. 
Формирование 
инвестиционной 
привлекательности 
города 

2021 - 
2030, 
2, 3, 4 
этапы 

Заместитель Мэра по 
экономике и финансам, 
начальник Финансового 
управления 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, Отдел 
экономического 
анализа, прогноза и 
регулирования 
потребительского рынка 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, отдел 
содержания 
муниципального 
жилищного фонда, 
благоустройства, 
строительства и 
капитального ремонта 
Управления городского 
хозяйства и 
безопасности 
проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой 

- Участие в реализации 
государственных программ, 
направленных на 
формирование 
привлекательного 
инвестиционного климата и 
инновационного развития 
Томской области, в т.ч. в 
государственной программе 
«Улучшение инвестиционного 
климата и укрепление 
международных и 
межрегиональных связей 
Томской области», 
подпрограмме 
«Формирование 
благоприятного 
инвестиционного климата на 
территории Томской области» 

Задача 1.3. 
Развитие 
сотрудничества с 
крупным бизнесом, 
задачи развития 
нефтегазового 
комплекса и 
сервисного 
кластера, вопросы 
развития 
экономики и 
транспортной 
инфраструктуры 

2021 - 
2030, 
2, 3, 4 
этапы 

Заместитель Мэра по 
экономике и финансам, 
начальник Финансового 
управления 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
заместитель Мэра, 
начальник управления 
городского хозяйства и 
безопасности 
проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Отдел экономического 
анализа, прогноза и 
регулирования 
потребительского рынка 

- Развитие государственно-
частного партнерства с 
организациями нефтегазового 
комплекса; 
- решение вопросов 
транспортной доступности 
через участие в реализации 
стратегических проектов 
Томской области по 
строительству дорог и мостов 
федерального значения; 
- участие в реализации 
государственной программы 
«Развитие транспортной 
системы в Томской области»; 
- реализация мероприятий 
программы комплексного 
развития транспортной 
инфраструктуры городского 



Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Управление городского 
хозяйства и 
безопасности 
проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Отдел архитектуры и 
градостроительства 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой 

округа Стрежевой на период 
до 2026 года по развитию 
внешнего транспорта 

Показатели достижения целей и задач 2014 2017 2020 2025 2030 
Задача 1.1. Развитие и муниципальная поддержка малого и среднего 
предпринимательства 
Увеличение численности МСП от  экономически 
активного населения, % 25 25 25 25 25 

Число созданных рабочих мест, единиц 12 17 22 29 35 
Фактическая обеспеченность населения 
торговыми площадями на 1000 человек кв. м 1300 1300 1300 1300 1300 

Задача 1.2. Формирование инвестиционной привлекательности города 
Объем инвестиций в основной капитал, млн 
рублей 

1967 2952,
0 

2173,
5 

2800 3361 

Задача 1.3. Развитие сотрудничества с крупным бизнесом, задачи развития 
нефтегазового комплекса и сервисного кластера, вопросы развития экономики и 
транспортной инфраструктуры 
Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду экономической 
деятельности «Обрабатывающие производства» 
по средним и крупным предприятиям, млн рублей 

4635 2513,
5 870,6 1260,

6 2050,3 

Доля работников по виду экономической 
деятельности «Обрабатывающие производства» 
от среднесписочной численности 

7,4 7,0 4,2 5,3 6,2 

Протяженность автомобильных дорог общего 
пользования местного значения всего, км 49,5 48,2 48,1 48,8 48,8 

Приоритет 2. Сохранение и улучшение среды жизнеобитания 
Цель 2. Обеспечение безопасных и комфортных условий проживания населения, 
устойчивого функционирования и развития инфраструктуры и систем жизнеобеспечения 
города, обеспечение целостного подхода к комплексному благоустройству территории 
города 
Задача 1. 
Содействие 
улучшению 

2021 - 
2030, 
2, 3, 4 

Заместитель Мэра по 
социальной политике, 
заместитель Мэра по 

- Обеспечение доступности 
жилья и улучшение качества 
жилищных условий населения; 



жилищных условий 
и повышению 
доступности 
благоустроенного 
жилья 

этапы экономике и 
финансам, начальник 
Финансового 
управления 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
заместитель Мэра, 
начальник управления 
городского хозяйства и 
безопасности 
проживания, 
Отдел жилищной 
политики 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Управление 
городского хозяйства и 
безопасности 
проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Отдел архитектуры и 
градостроительства 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Отдел экономического 
анализа, прогноза и 
регулирования 
потребительского 
рынка Администрации 
городского округа 
Стрежевой 

- федеральной программы 
«Жилище»; 
- государственных программ: 
- «Обеспечение жильем 
молодых семей в Томской 
области»; 
- «Обеспечение доступности 
жилья и улучшение качества 
жилищных условий»; 
- региональной адресной 
программы по капитальному 
ремонту общего имущества 
многоквартирных домов 
Томской области; 
- муниципальных программ: 
- «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем жителей 
городского округа Стрежевой»; 
- «Развитие жилищного 
хозяйства и капитального 
ремонта жилищного фонда 
городского округа Стрежевой»; 
 

Задача 2. 
Обеспечение 
доступности 
качественными 
услугами ЖКХ, 
модернизация и 
развитие 
жилищной, 
коммунальной и 
информационно-
коммуникационной 
инфраструктуры 

2021 - 
2030, 
2, 3, 4 
этапы 

Заместитель Мэра по 
экономике и 
финансам, начальник 
Финансового 
управления 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
заместитель Мэра, 
начальник управления 
городского хозяйства и 
безопасности 

- Модернизация и 
реформирование ЖКХ города, 
развитие коммунальной 
инфраструктуры в городе путем 
реализации инвестиционных 
программ,  заключения 
концессионных соглашений и 
внедрения информационных 
технологий; 
- повышение 
энергоэффективности 
экономики города; 



проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Отдел экономического 
анализа, прогноза и 
регулирования 
потребительского 
рынка Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
управление городского 
хозяйства и 
безопасности 
проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
управляющие 
компании, 
Товарищества 
собственников жилья, 
управление 
образования, 
Управление культуры 
спорта и молодежной 
политики, 
Ресурсоснабжающие 
организации, 
организации 
коммунального 
комплекса 

- участие в реализации: 
федеральной программы 
«Жилище», подпрограммы 
«Модернизация объектов 
коммунальной 
инфраструктуры»; 
- государственной программы 
«Развитие коммунальной и 
коммуникационной 
инфраструктуры в Томской 
области»; 
- государственной программы 
«Повышение 
энергоэффективности в 
Томской области»; 
- государственной программы 
«Совершенствование 
механизмов управления 
экономическим развитием 
Томской области»; 
- программы комплексного 
развития коммунальной 
инфраструктуры городского 
округа Стрежевой; 
- реализация муниципальной 
программы «Развитие 
жилищного хозяйства и 
капитального ремонта 
жилищного фонда городского 
округа Стрежевой». 

Задача 3. 
Повышение 
комфортности 
среды 
жизнедеятельност
и, решение 
вопросов 
благоустройства 

2021 - 
2030, 
2, 3, 4 
этапы 

Заместитель Мэра по 
экономике и 
финансам, начальник 
Финансового 
управления 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
заместитель Мэра, 
начальник управления 
городского хозяйства и 
безопасности 
проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 

- Участие в реализации  
приоритетного национального 
проекта «Формирование 
комфортной городской среды»; 
- реализация муниципальных 
программ: 
- «Развитие инфраструктуры 
городского хозяйства и 
благоустройства городского 
округа Стрежевой»; 
- «Повышение эффективности 
дорожной деятельности на 
территории городского округа 
Стрежевой»; 
- «Формирование современной 
городской среды городского 



Отдел экономического 
анализа, прогноза и 
регулирования 
потребительского 
рынка Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Управление 
городского хозяйства и 
безопасности 
проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
управляющие 
компании, 
товарищества 
собственников жилья, 
организации и 
население города 

округа Стрежевой на 2020-2024 
годы»; 
- реализация комплексного 
развития транспортной 
инфраструктуры городского 
округа Стрежевой на период до 
2026 года; 
Участие в национальных 
проектах: - «Жилье и городская 
среда», в том числе в 
региональном проекте 
«Формирование комфортной 
городской среды»; 
- «Безопасные и качественные 
автомобильные дороги», в том 
числе в региональном проекте  
«Дорожная сеть». 

Задача 4. 
Обеспечение 
экологической и 
общественной 
безопасности 

2021 - 
2030 
2, 3, 4 
этапы 

Заместитель Мэра по 
экономике и 
финансам, начальник 
Финансового 
управления 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
заместитель Мэра, 
начальник управления 
городского хозяйства и 
безопасности 
проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Отдел экономического 
анализа, прогноза и 
регулирования 
потребительского 
рынка Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
Администрации 
городского округа 

- Обеспечение общественной 
безопасности, безопасности 
жизнедеятельности населения 
города; 
- сохранение и улучшение 
экологической ситуации на 
территории города; 
- участие в реализации 
государственных программ: 
- «Обеспечение безопасности 
населения Томской области»; 
реализация муниципальных 
программ: 
- «Профилактика 
правонарушений на территории 
городского округа»; 
- «Повышение безопасности 
дорожного движения на 
территории городского округа»; 
- «Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности 
населения»; 
- «Формирование 
законопослушного  поведения 
участников дорожного 
движения» 
- «Комплексное развитие 
коммунальной инфраструктуры 



Стрежевой, 
Управление 
городского хозяйства и 
безопасности 
проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
управляющие 
компании, 
товарищества 
собственников жилья 

городского округа Стрежевой 
на период до 2020 года» 
Участие в национальном 
проекте «Экология», в том 
числе в региональном проекте 
«Комплексная система 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами» 

Показатели 2014 2017 2020 2025 2030 
Задача 1. Повышение комфортности среды жизнедеятельности населения 
Общая площадь жилых помещений, 
приходящаяся в среднем на 1 жителя города, 
кв. метров 

20,6 20,8 21,6 22,2 22,4 

Площадь введенного в эксплуатацию жилья, 
кв. м 7985 15103 6673 1000 1000 

Число семей, получивших жилые помещения 
и улучшивших жилищные условия в течение 
года, ед. 

165 264 55 20,0 20,0 

Задача 2. Обеспечение доступности к качественным услугам ЖКХ 
Показатели качества коммунальных ресурсов 
- количество перерывов поставки ресурсов 
потребителям по причине аварий в системах 
коммунальной инфраструктуры 

Не 
более 

1 

Не 
более 

1 

Не 
более 

1 

Не 
более 

1 

Не 
более 

1 

Удовлетворенность населения жилищно-
коммунальными услугами, % 95,5 96,5 83,4 98 98 

Показатели обеспеченности и потребности застройки городского округа объектами 
коммунальной инфраструктуры: 
- теплоснабжения не 

менее 
90% 

не 
менее 
90% 

не 
менее 
90% 

не 
менее 
95% 

не 
менее 
95% 

- электроснабжения не 
менее 
90% 

не 
менее 
90% 

не 
менее 
90% 

не 
менее 
90% 

не 
менее 
90% 

- водоснабжения не 
менее 
90% 

не 
менее 
90% 

не 
менее 
90% 

не 
менее 
90% 

не 
менее 
90% 

- водоотведения не 
менее 
90% 

не 
менее 
90% 

не 
менее 
90% 

не 
менее 
90% 

не 
менее 
90% 

- утилизации ТБО не 
менее 
100% 

не 
менее 
100% 

не 
менее 
100% 

не 
менее 
100% 

не 
менее 
100% 

Показатели надежности работы объектов 
коммунальной инфраструктуры: показатель 
готовности систем коммунальной 
инфраструктуры к отопительному сезону 

не 
менее 
98% 

не 
менее 
98% 

не 
менее 
98% 

не 
менее 
98% 

не 
менее 
98% 

Уровень износа сетей:      
- теплоснабжения не 

более 
не 
более 

не 
более 

не 
более 

не 
более 



80% 80% 80% 80% 80% 
- электроснабжения не 

более 
80% 

не 
более 
80% 

не 
более 
80% 

не 
более 
80% 

не 
более 
80% 

- водоснабжения не 
более 
80% 

не 
более 
80% 

не 
более 
80% 

не 
более 
80% 

не 
более 
80% 

- водоотведения не 
более 
80% 

не 
более 
80% 

не 
более 
80% 

не 
более 
80% 

не 
более 
80% 

Показатели энергоэффективности и развития соответствующей системы коммунальной 
инфраструктуры: 
доля потерь ресурсов при транспортировке в 
сетях: 

     

- теплоснабжения не 
более 
17% 

не 
более 
17% 

не 
более 
17% 

не 
более 
17% 

не 
более 
17% 

- электроснабжения не 
более 
15,2% 

не 
более 
15,0% 

не 
более 
14,9% 

не 
более 
14,5% 

не 
более 
14,5% 

- водоснабжения не 
более 
19,5% 

не 
более 
19,5% 

не 
более 
19,5% 

не 
более 
19,5% 

не 
более 
19,5% 

Задача 3. Обеспечение экологической и общественной безопасности 
Количество зарегистрированных 
правонарушений на территории городского 
округа Стрежевой, ед. 

13601 13571 3206 3000 3000 

Доля населения, охваченная 
разъяснительной работой в области 
экологической безопасности, чел. 

39,4 36,2 36,5 47,5 50,5 

Снижение социального риска (количество 
лиц, пострадавших в результате ДТП, на 10 
тысяч человек населения). 

15 14 14 13 12 

Приоритет 3. Всестороннее развитие человеческого потенциала 
Цель. Формирование благоприятной и доступной социальной среды, обеспечивающей 
всестороннее развитие личности на основе развития образования, культуры, физической 
культуры и спорта, пропаганды здорового образа жизни населения, качественного 
развития комплекса социальных услуг 
Задача 1. 
Повышение 
качества и 
доступности 
социальной среды 
в городском округе, 
в том числе 
создание 
безбарьерной 
среды для людей с 
ограниченными 
возможностями. 

2021 - 
2030, 2, 
3, 4 
этапы 

Заместитель Мэра по 
экономике и финансам, 
начальник Финансового 
управления 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
заместитель Мэра по 
социальной политике, 
отдел социальной 
политики 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
заместитель Мэра, 

- Улучшение качества жизни 
отдельных категорий граждан; 
- создание условий для 
обеспечения 
квалифицированными 
кадрами учреждений 
бюджетной сферы на 
территории городского округа 
Стрежевой; 
- стабилизация уровня 
заболеваний, 
представляющих опасность 
для окружающих; 
- активизация семейного 
устройства детей-сирот и 



начальник управления 
городского хозяйства и 
безопасности 
проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
отдел опеки 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Управление 
образования, 
Управление культуры, 
спорта и молодежной 
политики, 
Управление городского 
хозяйства и 
безопасности 
проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
организации города 

детей, оставшихся без 
попечения родителей; 
- оказание финансовой 
поддержки и помощи 
опекунским, приемным 
семьям, усыновителям; 
- участие в реализации 
государственной программы 
Российской Федерации 
«Доступная среда»; 
- участие в реализации 
государственной программы 
«Социальная поддержка 
населения Томской области»; 
- реализация муниципальных 
программ: 
- «Формирование 
благоприятной и доступной 
социальной среды в 
городском округе Стрежевой»; 
- «Детство под защитой» 

Задача 2. 
Модернизация 
инфраструктуры и 
повышение 
качества и 
доступности услуг 
в сфере культуры, 
досуга и туризма 

2021 - 
2030, 
2, 3, 4 
этапы 

Заместитель Мэра по 
экономике и финансам, 
начальник Финансового 
управления 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
заместитель Мэра по 
социальной политике, 
отдел социальной 
политики 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
заместитель Мэра, 
начальник управления 
городского хозяйства и 
безопасности 
проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Управление культуры, 
спорта и молодежной 
политики, Управление 
образования, 
муниципальные 
учреждения сферы 
культуры, досуга и 
туризма 

- Улучшение качества жизни 
горожан через 
предоставление жителям 
доступных, разнообразных, 
социально значимых услуг в 
сфере культуры и 
дополнительного образования 
в области искусства; 
- участие в реализации 
государственной программы 
«Развитие культуры и туризма 
в Томской области»; 
- реализация муниципальной 
программы «Развитие 
культуры на территории 
городского округа Стрежевой» 



Задача 3. 
Модернизация и 
развитие 
инфраструктуры 
физической 
культуры и спорта, 
проведение 
эффективной 
молодежной 
политики, 
пропаганда 
здорового образа 
жизни 

2021 - 
2030, 
2, 3,4 
этапы 

Заместитель Мэра по 
экономике и финансам, 
начальник Финансового 
управления 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
заместитель Мэра по 
социальной политике, 
заместитель Мэра, 
начальник управления 
городского хозяйства и 
безопасности 
проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, отдел 
социальной политики 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, управление 
городского хозяйства и 
безопасности 
проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
управление культуры, 
спорта и молодежной 
политики, управление 
образования 

- Устойчивое развитие на 
территории городского округа 
Стрежевой физической 
культуры и массового спорта; 
- реализация мероприятий по 
проведению эффективной 
молодежной политики; 
- участие в реализации 
государственной программы 
«Развитие молодежной 
политики, физической 
культуры и спорта в Томской 
области»; 
- реализация муниципальной 
программы «Развитие 
физической культуры и спорта 
на территории городского 
округа Стрежевой»; 
участие национальном 
проекте «Демография», в том 
числе в региональном проекте 
«Спорт-норма жизни» 

Задача 4. 
Модернизация 
инфраструктуры и 
повышение 
качества услуг 
всех звеньев 
муниципального 
образования 

2021 - 
2030, 
2, 3, 4 
этапы 

Заместитель Мэра по 
социальной политике, 
отдел социальной 
политики 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
заместитель Мэра по 
экономике и финансам, 
начальник Финансового 
управления 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
заместитель Мэра, 
начальник управления 
городского хозяйства и 
безопасности 
проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Управление городского 

- Повышение доступности и 
качества образования; 
- содействие в раскрытии 
творческого потенциала; 
- организация отдыха и 
оздоровления детей в 
каникулярное время; 
- развитие человеческого 
потенциала; 
- участие в реализации 
государственной программы 
«Развитие образования в 
Томской области»; 
- «Содействие созданию в 
Томской области новых мест в 
общеобразовательных 
организациях»; 
- реализация муниципальной 
программы «Развитие 
образования городского 
округа Стрежевой»; 
- участие в национальном 
проекте «Образование», в том 



хозяйства и 
безопасности 
проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Управление культуры, 
спорта и молодежной 
политики, 
Управление 
образования, 
муниципальные 
учреждения 
образования 

числе в региональных 
проектах «Современная 
школа», «Цифровая 
образовательная среда» 

Показатели 2014 201
7 

202
0 

202
5 

203
0 

Задача 1. Повышение качества и доступности социальной поддержки в городском округе, 
в том числе детей 
Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в общей численности детского населения, % 1,32 1,27 1,23 1,1 1,0 

Доля детей  вовлеченных в мероприятия по социальной 
адаптации, в общей численности населения городского 
округа Стрежевой, % 

4,25 31,9 31 33 35 

Задача 2. Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры и туризма 
Количество культурно-досуговых мероприятий (ДИ 
«Современник», без учета киносеансов) ед. 400 490 

112(ков
ид, 

онлайн) 
450 450 

Количество городских мероприятий Концертного 
зала ДШИ, ед - 39 12 

(ковид) 42 43 

Количество мероприятий, направленных на 
создание условий для развития туризма на 
территории городского округа Стрежевой (число 
экскурсионных маршрутов по городу), ед. 

1 2 1 4 4 

Уровень удовлетворенности населения городского 
округа Стрежевой качеством предоставления 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 

58,5 95,2 93,5 95 97 

Индекс участия населения городского округа 
Стрежевой в культурно-досуговых мероприятиях, 
проводимых муниципальными учреждениями 
культуры <*> 

5,4 6,2 1,4 5,8 6,0 

<*> Iкду = (Ч тзу + Ч кду + Ч м + Ч б) / Н, где: 
Iкду - индекс участия населения городского округа Стрежевой в культурно-досуговых 
мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры; 
Ч тзу - численность посетителей муниципальных учреждений культуры городского округа 
Стрежевой; 
Ч кду - сумма численности участников клубных формирований и числа посещений 
мероприятий муниципальных учреждений культуры городского округа Стрежевой на 
платной основе; 
Ч м - общее число посещений мероприятий муниципальных учреждений музейного типа; 
Ч б - число пользователей муниципальных учреждений библиотечного типа; 
Н - численность постоянного населения 
Задача 3. Обеспечить развитие физической культуры и спорта, проведение 
эффективной молодежной политики 



Доля числа стрежевчан, систематически (регулярно) 
занимающихся физической культурой и спортом, % 20,38 20,7 35,4 55,0 55,0 

Количество участников официальных физкультурно-
спортивных мероприятий, чел. 8480 958

6 

2316 
(кови

д) 

1140
0 

1200
0 

Количество культурно-досуговых мероприятий для 
детей и молодежи (ДИ «Современник»), ед. 300 300 

67 
(кови

д) 
300 300 

Задача 4. Повышение эффективности предоставления образовательных услуг 
Количество детей, охваченных программами 
дошкольного образования, чел. 2594 278

4 2505 2500 2400 

Удовлетворенность населения качеством 
дошкольного образования детей, % 16,8 22 71 75 80 

Доля граждан, положительно оценивающих качество 
услуг психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощи от общего числа 
обратившихся за услугой, % 

- - 74 85 85 

Доля детей, охваченных дополнительным 
образованием в общей численности детей в 
возрасте от 5 до 18 лет, % 

- - 71 80 80 

Удовлетворенность населения качеством 
дополнительного образования детей, % 27,1 40 76 80 85 

Количество детей, обучающихся в образовательных 
учреждениях, чел. 5138 531

8 5313 5412 5412 

Количество обучающихся, охваченных основными и 
дополнительными общеобразовательными 
программами цифрового, естественно-научного и 
гуманитарного профилей, чел 

- - 1861 1736 1736 

Доля общеобразовательных учреждений, в которых 
внедрена целевая модель цифровой 
образовательной среды, % 

- - 44,4 100 100 

Доля выпускников, получивших аттестаты о среднем 
общем образовании, в % 98 98 100 98 98 

Удовлетворенность населения качеством общего 
образования детей, % 23,9 30 69,7 75 80 

Приоритет 4. Повышение эффективности рынка труда 
Цель. Создание условий для достижения уровня оплаты труда, соответствующего росту 
его производительности в реальном секторе экономики, постепенное снижение 
дифференциации в уровнях оплаты труда по городу, развитие института социального 
партнерства. 
Задача 1. 
Развитие 
системы 
социального 
партнерства, 
заключение 
коллективных 
договоров и 
соглашений 

2021 - 
2030, 2,3, 
4 этапы 

Заместитель Мэра 
по социальной 
политике, отдел 
социальной 
политики 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Трехсторонняя 
комиссия по 
социально-
трудовым 
отношениям рынка и 

- Реализация отраслевых 
дорожных карт в отраслях 
социальной сферы в соответствии 
с указами Президента Российской 
Федерации; 
- содействие заключению 
коллективных договоров и 
отраслевых соглашений 



поддержки 
предпринимательст
ва, 
Управление 
культуры, спорта и 
молодежной 
политики, 
Управление 
образования, 
муниципальные 
учреждения сферы 
культуры, досуга и 
туризма 

Задача 2. 
Содействие 
развитию 
эффективного 
рынка на 
территории 
города 

 Заместитель Мэра 
по экономике и 
финансам, 
начальник 
Финансового 
управления 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Отдел 
экономического 
анализа, прогноза и 
регулирования 
потребительского 
рынка 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
 

- Содействие развитию 
эффективного рынка труда и 
повышению мобильности рабочей 
силы на территории города; 
- закрепление квалифицированных 
молодых специалистов на 
территории города; 
- взаимодействие учреждений и 
предприятий города с 
образовательными организациями 
среднего и высшего 
профессионального образования 
для целевой подготовки 
востребованных специалистов в 
соответствии с потребностями 
рынка труда; 
- развитие межведомственного 
взаимодействия по вопросам 
сокращения неформальной 
занятости и нелегальной 
заработной платы; 
- содействие популяризации 
знаний, норм трудового права, 
пенсионного и налогового 
законодательства; 
- взаимодействие со службой 
занятости населения; 
- привлечение на территорию 
города средств ведомственной 
целевой программы 
«Регулирование рынка труда 
Томской области» 

Показатели 2014 2017 2020 2025 2030 
Задача 1. Развитие системы социального партнерства, заключение коллективных 
договоров и соглашений 
Общее количество работодателей, на которых 
распространяется соглашение, ед. 87 85 82 85 85 

Общее количество работников, на которых 
распространяется соглашение, чел. 

1665
4 

1674
9 

1662
8 

1674
9 

1674
9 

Задача 2. Содействие развитию эффективного рынка на территории города 



Численность экономически активного населения, 
тыс. чел. 23,5 23,5 23,2 23,0 23,0 

Уровень регистрируемой безработицы на конец 
года, % 0,49 0,49 3,3 0,2 0,2 

Численность официально зарегистрированных 
безработных, чел. 112 108 783 100 100 

Коэффициент напряженности на рынке труда на 
конец года (число зарегистрированных 
безработных граждан на одну вакансию, чел.) 

0,2 0,2 1,6 0,1 0,1 

Приоритет 5. Эффективное управление 
Цель. Совершенствование системы муниципального управления, адаптированного к 
потребностям инновационной экономики, повышение эффективности деятельности 
инфраструктур управления процессом развития города 
Задача 1. 
Обеспечение 
развития 
информационного 
общества в городе 

2021 - 
2030, 
2,3,4 
этапы 

Заместитель Мэра, 
управляющий делами, 
заместитель Мэра по 
экономике и финансам, 
начальник Финансового 
управления 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
заместитель Мэра по 
социальной политике, 
управление делами, все 
подразделения 
Администрации 
городского округа 

- Обеспечение 
эффективности и открытости 
деятельности органов 
местного самоуправления; 
- «Развитие информационного 
общества в Томской области»; 
- реализация муниципальной 
программы 
«Совершенствование 
муниципального управления» 

Задача 2. 
Обеспечение 
эффективного 
управления 
финансами 

Заместитель Мэра по 
экономике и финансам, 
начальник Финансового 
управления 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
Финансовое 
управление, 
Отдел муниципальных 
закупок, 
Ревизионный отдел 

- Участие в реализации 
государственной программы 
«Эффективное управление 
региональными финансами, 
государственными закупками 
и совершенствование 
межбюджетных отношений в 
Томской области»; 
- мероприятия по 
совершенствованию 
межбюджетных отношений, в 
том числе повышению 
эффективности управления 
муниципальными закупками 

Задача 3. 
Обеспечение 
надлежащего 
уровня 
квалификации 
персонала органов 
местного 
самоуправления 

Заместитель Мэра, 
управляющий делами, 
Управление делами 

- Развитие муниципальной 
службы; 
- эффективная кадровая 
политика; 
- профессиональное развитие 
муниципальных служащих; 
- реализация муниципальной 
программы 
«Совершенствование 
муниципального управления» 

Задача 4. Заместитель Мэра, - Участие в реализации 



Обеспечить 
повышение 
эффективности 
муниципального 
управления 

управляющий делами, 
заместитель Мэра по 
экономике и финансам, 
начальник Финансового 
управления 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, 
заместитель Мэра по 
социальной политике, 
все подразделения 
Администрации 
городского округа 

государственной программы 
«Повышение эффективности 
регионального и 
муниципального управления»; 
- противодействие коррупции 
в органах местного 
самоуправления городского 
округа Стрежевой 

Показатели 201
4 

201
7 

202
0 

202
5 

2030 

Задача 1. Обеспечение развития информационного общества в городе 
Количество муниципальных услуг, предоставляемых 
полностью или частично в электронном виде, в общем 
количестве муниципальных услуг 

0 6 11 72 72 

Доля муниципальных услуг, которые предоставляются 
на базе многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг 

0 49,2 50,7 60 65 

Доля услуг, по которым проведена независимая оценка 
мнения населения о качестве оказания муниципальных 
услуг в соответствии с установленным в муниципальном 
образовании порядком 

60 11,1 11,8 15 25 

Задача 2. Обеспечение эффективного управления финансами и совершенствование 
межбюджетных отношений, в том числе повысить эффективность управления 
муниципальными закупками 
Доля средств, сэкономленных при осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг для муниципальных 
нужд, в общем объеме средств, % 

от 5 
до 
7% 

от 5 
до 
7% 

от 5 
до 
7% 

от 5 
до 
7% 

от 5 
до 
7% 

Задача 3. Обеспечение надлежащего уровня квалификации персонала органов местного 
самоуправления 
Доля работников органов местного 
самоуправления, отвечающих за основные 
направления деятельности, прошедших обучение 
по своему профилю в соответствии с 
установленными нормативами, % 

90 90 90 90 90 

Задача 4. Обеспечить повышение эффективности муниципального управления 
Доля населения, удовлетворенного деятельностью 
органов местного самоуправления городского 
округа, % от числа опрошенных 

41 69,9 76,4 80 85 

Количество обученных работников органов 
местного самоуправления по профессиям, по 
которым утверждены профессиональные 
стандарты, чел 

3 2 1 3 3 

 
 


	от 29.03.2016 № 202 (в редакции от 08.08.2021 №411)

